РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ         КАМЧАТСКИЙ    КРАЙ                                           Администрация  муниципального  образования  сельское  поселение «село Ачайваям»
688815 Камчатский край, Олюторский район, село Ачайваям, улица Оленеводов, 16-А                          телефон/факс: 8(415-44) 51-5-02, 51-5-74, 51-5-43, e-mail:achaivayam@inbox.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы  администрации муниципального образования - сельское поселение «село Ачайваям»

от  03.04.2019г.      № 9                                                                     с.Ачайваям

 «О мероприятиях по подготовке и обеспечению
безаварийного пропуска паводковых вод,
защите населения и территории  сельского поселения
от чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним паводком,
 на 2019 г.»

     В соответствии с Федеральными Законами от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях  обеспечения   безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья   на  территории сельского поселения «село Ачайваям»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
  1.Утвердить состав комиссии по определению и проведению предупредительных противопаводковых  мероприятий согласно приложению №1.
  2.Утвердить план мероприятий по организации безаварийного пропуска паводковых вод  согласно приложению № 2.
  3.Утвердить мероприятия по расстановке сил и средств сводной группы механизации по пропуску паводковых вод на территории сельского поселения, в целях постановки исправной и закрепленной техники и укомплектования личным составом по мере необходимости  согласно приложению № 3.
  4. Рекомендовать всем руководителям предприятий и учреждений, находящиеся на территории сельского поселения, независимо тот форм собственности своими приказами:
     а) создать комиссии по организации работы в период весеннего паводка;
     б) уточнить расчет транспорта и численности работников на возможную эвакуацию из зон возможного затопления, вопросы сохранности имущества и медицинского обеспечения;
    в) во взаимодействии и на основании мероприятий приложение № 2 определить силы и средства для ликвидации возможных ЧС.
  5. Довести до населения  администрации сельского поселения правила о порядке поведения при паводке (приложение №4).
  6. Фельдшеру ФАП совместно с директором МКОУ Ачайваямской средней школы и заведующей МКОУ детского  сада «Снежинка» усилить контроль над соблюдением норм и качеств питьевой воды.
  7. Круглосуточное дежурство во время массового паводка на территории сельского поселения производить совместно со всеми предприятиями независимо от форм собственности по графику, утвержденному противопаводковой комиссии администрации поселения, с привлечением членов добровольной пожарной дружины сельского поселения,  руководителей предприятий, учреждений, специалистов и дежурного администрации села.
  8. Ежедневно с начала половодья работнику гидрометеорологического поста с.Ачайваям  Обертынскому Г.П. с 08-00 часов утра информировать штаб противопаводковой комиссии администрации поселения (с.т. 89622801049) о гидрометеорологической обстановке, в случае ЧС немедленно.
  9. Противопаводковой комиссии организовать сбор и обмен информации по проведению пропуска весеннего половодья, оповещение и информирования населения о ЧС, контроль  готовности  сил и средств по предупреждению и ликвидации ЧС.
   10. Информацию о ходе паводка на территории   сельского поселения предоставлять  ежедневно в ЕДДС Олюторского муниципального района (тел. 52-957).
  11. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования (обнародования).
  12.  Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации МО СП «село Ачайваям»                           Н.А.Эминина

Приложение  № 1
к постановлению администрации
сельского поселения «село Ачайваям»
                                                                                                                        от  03.04.2019г № 9

КОМИССИЯ
ПО ОПРЕДЕЛЕНИЮ И ПРОВЕДЕНИЮ
ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫХ ПРОТИВОПАВОДКОВЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

	№
	Ф.И.О.
	должность
	Адрес служебный, факс
	телефон

	служ.

	1.
	Председатель комиссии:
Эминина Наталья Александровна
	Глава СП
	ул.Оленеводов, 16-А
51-502
	51-502

	2.
	Зам. председателя комиссии:
Муравьёва Валерия Владимировна
	консультант администрации СП
	ул.Оленеводов, 16-А
51-543
	51543

	3.
	Секретарь комиссии:
Гевинто Оксана Александровна
	специалист администрации СП
	ул.Оленеводов, 16-А
51-574
	51574

Члены комиссии:

	1
	Покачалов Ю.А.

начальник пожарного поста
	Ул. Каюю.ю 4-А
51-595
	51

	2.
	Иванов В.Н..
	начальник энергоузла ОАО «Корякэнерго»
	ул.Оленеводов, 15-А
51-536
	51536

	3.
	Савинов В.В.
	начальник участка ГУП ПО «Камчатоленпром»
	ул.Оленеводов, 15-А
51-518

	4.
	Буряев В.В.
	мастер леса Корякского лесничества Олюторского района

	5.
	Муравьёв В.В.
	ген.директор ООО «Норд»

Приложение №2 к
Постановлению главы
                                   администрации сельского поселения
от 03.04.2019 г № 9

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод
в период весеннего половодья 2019 года
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	I. В подготовительный период

	1.
	Разработка и утверждение Комплексного плана мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод в период весеннего половодья 2019 года и доведение его до исполнителей.
	до
24.04.2019
	Руководители организаций и предприятий

	2.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельского поселения с повесткой: «Организация и проведение предупредительных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых вод в период весеннего половодья 2019 года».
	25.04.2019
	Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности поселения (далее - председатель КЧС и ОПБ)

	3.
	Информирование населения сельского поселения через объявления, средства массовой информации о прогнозе паводковой обстановки, ее развитии, принимаемых органами администрации сельского поселения мерах по защите населения и уменьшению ущерба от наводнения, о порядке действий при угрозе наводнения и в период паводка.
	с 10.05.2019
	Администрация сельского поселения

	4.
	Проведение проверки готовности сил и средств, привлекаемых для
ликвидации последствий весеннего паводка, предприятий и организаций, попадающих в зону затопления.
	до
12.05.2019
	Руководители предприятий, организаций

	5.
	Организация круглосуточного дежурства аварийных бригад, обеспечение их необходимыми материалами, инструментом, механизмами на период паводка и ледохода на участках ответственности.
	При необходимости
	Предприятия, организации
согласно планам мероприятий

	6.
	Уточнение зон возможного затопления, количества домов, списков семей, попадающих в эти зоны.
	до 12.05.2019
	Администрация СП, КЧС и ПБ

	7.
	Подготовка резервных емкостей для обеспечения населения питьевой водой в условиях ограничения ее централизованной подачи.
	до 12.05.2019
	КЧС и ПБ

	8.
	Организация постоянного контроля над конструкциями мостов и других искусственных сооружений
	с 12.05.2019
	КЧС и ПБ

	9.
	Проведение мероприятий по усилению контроля над качеством воды в источниках водоснабжения.
	в период паводка
	Энергоузел АО Корякэнерго (по согласованию)

	10.
	Планирование и выделение транспорта на эвакуационные мероприятия для эвакуации людей, материальных средств и имущества.
	до
10.05.2019
	КЧС И ПБ
согласно протоколам предварительного отбора показанию услуг по факту возникновения ЧС

	11.
	Уточнение порядка оповещения населения, состава сил и средств, привлекаемых к оповещению в период половодья.
	до
10.05.2019
	КЧС и ПБ

	12.
	Уточнение имеющихся резервов материальных и технических средств предприятий СП, планируемых для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в период половодья.
	до 10.05.2019
	КЧС и ПБ

	13.
	Организация взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, другими привлекаемыми в период половодья организациями.
	до
12.05.2019
	КЧС и ПБ

	II. В период половодья

	14.
	Организация постов наблюдения за паводковой обстановкой.
	При необходимости
	Администрация сельскогопоселения

	15.
	Доведение информации об угрозе подтопления объектов хозяйственного назначения до органов исполнительной власти.
	с начала паводка (при необходи-мости)
	Единая дежурно-диспетчерская служба

	16.
	Обеспечение оповещения организаций, учреждений и населения о возникновении угрозы затопления.
	При угрозе затопления
	КЧС и ПБ

	17.
	Эвакуация населения, материальных средств и имущества из зон (районов) затопления в пункты временного размещения или длительного проживания.
	При необхо-димости
	Эвакуационная комиссия

	18.
	Организация отключения тепло-, водо-, электроснабжения объектов (домов), попадающих в зону затопления.
	При угрозе затопления
	Соответствующие организации, предприятия

	19.
	Отключение электростанции при подъеме воды до соответствующих уровней.
	При угрозе затопления
	Соответствующие организации, предприятия
(по согласованию)

	20.
	Отключение электроснабжения жилого фонда, предприятий, учреждений в зоне затопления.
	При угрозе затопления
	Соответствующие организации, предприятия
(по согласованию).

	21.
	Организация размещения эвакуируемого населения и имущества.
	В период паводка
	Эвакуационная
комиссия

	22.
	Обеспечение охраны пунктов длительного проживания и подтопленных районов.
	С начала эвакуации
	Органы внутренних дел
(по согласованию)

	23.
	Организация питания населения в пунктах длительного проживания.
	С начала эвакуации
	Администрация сельскогопоселения

	24.
	Организация оказания медицинской помощи пострадавшим при паводке.
	Немедленно (при необходимости)
	Органы здравоохранения
(по согласованию)

	25.
	Организация оказания материальной помощи пострадавшему населению.
	В соответствии с законодательством
	В соответствии с законодательством

	26.
	Оценка причиненного ущерба.
	После производства работ по ликвидации последствий паводка
	Администрация сельского поселения

	27.
	Подготовка и выполнение мероприятий по восстановлению нарушенной жизнедеятельности.
	По окончании паводка
	Администрация сельского
поселения

Приложение №3 к
Постановлению главы
                                   администрации сельского поселения
от 03.04.2019 г №9

Расчет сил и средств
для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации весеннего паводка 2019 года на территории сельского поселения «село Ачайваям»

	№ п/п
	Силы и средства
	Наименование организации, учреждения, предприятия
	Время готовности
	Зона ответственности
	Порядок вывоза

	1
	Бульдозер ДТ-75
	Администрация СП
	20 мин.
	Территория СП

	2
	Экскаватор ЭО 2621
	Администрация СП
	25 мин.
	Территория СП

	3
	Самосвал Урал
	Администрация СП (ООО «Север»)
	20 мин.
	Территория СП

	4
	Машина вакуумная КО-503-В2 на шасси ГАЗ 3309
	Администрация СП
	10 мин.
	Территория СП

	5
	Вездеходы МТЛБ-У
	1).ИП Мусаев,
2).ИП Муравьёв В.В.
3).ИП Кириллов В.М.
	15 мин.
	Территория СП

	6
	Гусеничный тягач МТЛБ-В
	ГУП ПО «Камчатоленпром»
	15 мин.
	Территория СП

	7
	Вездеходы ГАЗ-71
	1). Романюк В.П.;
2).Трунцов А.В.
	15 мин.
	Территория СП

Приложение № 4
 к Постановлению главы
                                   администрации сельского поселения
от 03.04.2019 г № 9

Правила
о порядке действия населения
при угрозе и затоплении населенного пункта

1. Получив предупреждение об угрозе наводнения, жители должны сообщить об этом своим близким, соседям и знакомым.
2. Прежде чем покинуть дом, жители должны позаботиться о его сохранности, для чего следует:
* отключить воду, электроэнергию;
* потушить горячие печи отопления;
* перенести на верхние этажи или чердаки зданий ценные вещи и предметы;
* вывести в безопасные места скот и домашних животных;
* закрыть (обить при необходимости) окна и двери досками или фанерой.
3. При получении сигнала  о начале эвакуации или с началом затопления, необходимо:
*быстро собрать и взять с собой все документы, деньги, ценности, лекарства, запасной комплект одежды и обуви по сезону, запас продуктов питания и воды на несколько дней;
* следовать на объявленный эвакуационный пункт (здание СДК) или к соседям и родственникам в безопасные места.
4. При внезапном наводнении необходимо:
*как можно быстрее занять ближайшее безопасное возвышенное место или забраться на крышу дома и быть готовым к организационной эвакуации по воде.
5. Необходимо принять меры, позволяющие спасателям своевременно обнаружить наличие людей, отрезанных водой и нуждающихся в помощи:
* в светлое время суток: вывесить на высоком месте яркие полотнища;
* в темное время суток: подавать световые сигналы.

7